bris, pontificatus nostri anno septimo. Mariottus.

[A tergo:] Dilectis filiis antianis communis civitatis Lucane

20 H.

(Cf. tav. II, nota i).

Creazione di Coluccio Salutati e de' fratelli suoi

in cittadini lucchesi.

[R. Arch. di Stato di Lucca, Riformagioni puhbliche, 1369-70,

25 Consiglio generale, I (arm. 43, n. 7), c. 55 a.]

Civilitatis admissio.

EODEM die [vigesimo septimo mensis septembris.] Congregati prefati , sett^mbre'

.

domini antiani in aula minori palatii Sancti iMichaelis in foro una

19. // documento e munito ancora della bollaplumbea che reca sul D le teste dei due
apostoli colle lettere spa spe e sul R : urb anus pp" .v.
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cum prudentibus viris domino Symone de Barga, domino Lodovico Mer-

cati legum doctoribus, ser Marchese Gigli, Franciscino de Podio, lacobo

Rapondi, Nicolao Guynisii, Petro Brilla, Lodovico Bovis, lacobo Ron-

ghi, Bartholomeo Fatinelli, Fredo Martini, Davinucio Brunelli, Nicolao

Bandini, Zanino Spata, lohanne domini Franciscini de Honestis de nu- 5

raero decem et octo civium Lucanorum habentium auctoritatem et

facultatem ad infrascripta vigore consilii tenti et celebrati die .xxviii.

martii ('); visis supplicationibus quorundam forensium, quorum intencio

est cum suis personis et familiis stare et morari in civitate Lucana et

cum intentione honorandi cives Lucanos et civiliter bono zelo se ge- 10

rendi cum eis, petentium et supplicantium autoritate eis commissa acce-

ptari in cives Lucanos et gaudere et uti debere beneficiis et honoribus

quibus utuntur et gaudent veri et originarii cives Lucani; habita inter

ipsos solemni deliberatione; sequentes consilium datum per lacobum

Rapondi qui consuluit quod prefati et infrascripti forenses ex nunc 15

autoritate eis attributa sint et esse inteligantur cives Lucani et censeri

et tractari tanquam cives Lucani et originarii et gaudere debere omnibus

et singulis privilegiis, honoribus, gratiis et benefitiis ac indultis quibus

potiuntur et gaudent et competunt civibus Lucanis, ita tamen quod

stent et habitent in civitate Lucana vel burgis et prestent debitum 20

fidelitatis secundum consuetum infra quindecim dies proximos, salvo

quod ser Colutius de Stignano et fratres a die quo venerit ad habi-

tandum in civitate Lucana, et solvant illud quod tassatum fuerit per

illos sex cives ad hec deputatos. et facto partito ad pissides et pilottas

et obtento secreto scruptinio, nemine discrepante, utentes dicta auto- 25

ritate omnique modo, iure et forma quibus mellius potuerunt, consti-

tuerunt, acceptaverunt, creaverunt et admisserunt infrascriptos foren-

ses in veros cives Lucanos et concivilitati verorum civium originalium

applicaverunt cum beneficii prerogativis, honoribus et immunitatibus

3. Cod. Rapendi.'' 11, 16. Cod. ei)s 23-24. Le parole et - deputatos, omesse per

inavverten^^a dallo scriba, furono poscia da lui aggiunte in margine. 23. Cod. illuid

(i) Nella deliberazione qui ricordata chiunque volesse divenire cittadino

del Consiglio generale del 29 marzo lucchese, fosse ricevuto ed ammesso

1369, cra stato stabilito che « pro bono al benefizio della cittadinanza; Arch.

« et comodo et augmento civitatis Lu- di Stato in Lucca, An-{iani av. il tempo

« cane et utilitaterei publice Lucane», della Jiberta, Rifonna^. reg. 45, c. 4.
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consuetis, non obstantibus aliquibus iuribus in contrarium facientibus.

nomina autem sunt hec: omissis.

Eloquens et modestus vir ser Colutius Petri de Stignano et fratres.

m.

(Cf. tav. II, nota i).

Elezione di Coluccio Salutati in cancelliere

degli Anziani di Lucca.

[R. Arch. di Stato in Lucca, Riformag. pubbl. 1369-70, Consiglio generale, l, 223 b.]

D lE decimo septimo mensis iullii. Nos anciani et vexillifer iusticie , ^l^."''*
1 17 luglio 1370.

10 *-^ predicti, congregati in aula collegii residentie dominorum antia-

norum una cum infrascriptis prudentibus de consilio triginta pruden-

tum ellectorum super regimine civitatis Lucane et officialium civitatis

Lucane predicte, habentes considerationem ad libertatem Lucane civi-

tatis et reformationem eiusdem a Deo datam et ordinatam immediate,

1 5
propter quas labor cancellarie ij)sius civitatis est multipiicatus et crescet

fortius in futurum, et Petrus olim Thome de Beatis de Bononia, protho-

notarius et cancellarius civitatis Lucane ordinatus et deputatus a gra-

ciosissimo domino domino Karolo Romanorum imperatore invictissimo

nec non domino , . cardinali Boloniensi eiusdem maiestatis vicario gene-

20 rali in tota Tuscia('), non posset tam immenso, tam importabili labore

sufficere cum uno scriptore; compatientes eidem, volentes sine damno

et preiuditio tacito, expresso sive presumpto iuris sui ac concessionum

dicti offitii cancellariatus de coadiutoribus et officialibus cancellarie sol-

3. Della parola fratres per esser tagliato il foglio non si legge ora clie l' ini^iale.

9-10. Le parole Nos - predicti son aggiunte in margine dalla stessa mano, nia in rasura.

(i) 11 Registro delh Riforma^ioni, « cancelarius ». Ed 11 primo docu-

da cui togHamo questo documento, e mento trascritto da ser Tommaso e

scritto di proprio pugno da costui, appunto la lettera con cui Carlo IV
che si qualifica, nella solita formula il 12 luglio 1369 lo nomina cancel-

introduttiva, come «publicus imperial

« auctoritate notarius, familiaris do

« et invictissimi principis et domin

liere assegnandogli uno stipendio men-

sile di venticinque fiorini d'oro. Cf.

« mesticus et comensalis serenissimi J. F. Bohmer, Regesta imperii, VIII,

Die Regest. des Kaiserreichs
« domini Karoli quarti... et pro ipso unt. Kais. Karl IV, 1346-1378,

« doraino imperatore comunis Lucani ed. Huber, Innsbruck, 1877, p. 396.

Coluccio Salutati. IV. 28
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vendis per comune Lucanum providere et ipsam cancellariam ad ma-

iora et inconsueta lucra et emolumenta augere, facto partito ad pixides

et palutas inter eos unanimiterque obtento, providerunt et decreverunt

prout inferius continetur. quod sint duo cancellarii, videlicet unus

cancellarius dominorum antianorura, cuius officium sit super literis et
5

provisionibus et mandatoriis cuiuscumque pecunie solvende per Luca-

num comune et omnibus que fiunt per collegium dominorum antiano-

rum. alius sit cancellarius comunis Lucani, cuius officium sit super

consiliis et reformationibus et contractibus et aliis que fiunt ex officio

dictorum dominorum antianorum cum consiliis et autoritate consiliario- lO

rum et officium provisorum, stipendiariorum, castellanorum, sargentum

et solucionum stipendiariorum et eos scribendi et cassandi et aliorum

ad ipsum officium spectantium. et quilibet dictorum cancellariorum

habeat sub se unum notarium expensis comunis Lucani. et dicti can-

cellarii, videlicet quilibet pro se, habeant unam capsam in qua ponant 15

omnem pecuniam percipiendam de quibuscumque scripturis et actis, de

qua pecunia comune Lucanum habeant dimidiam et aliam dimidiam

habeant cancellarii supradicti, et cuius medietatis habeant dicti notarii

ipsorum cancellariorum tertiam partem. et dictus cancellarius domi-

norum antianorum et eius notarius vel saltem eius notarius debeant 20

facere residentiam in palatio dominorum antianorum et debeant habere

expensas victus cum dominis antianis et ad mensam ipsorum. et

habeant salarium a comuni Lucano, videUcet ser Petrus Thome de

Beatis de Bononia, presens cancellarius et prothonotarius imperialis,

ad rationem ducentorum florenorum auri per annum pro rata temporis 25

quo serviverit in ipso offitio (0. et cancellarius comunis florenos octo

auri per mensem. et eius notarius florenos quinque auri, et ser Petrus

Saraceni florenos sex auri quolibet mense cum retentione gabelle. et

officium predictorum notarii dominorum antianorum et cancellarii co-

munis et eius notarii duret uno anno et vacet quilibet eorum a dictis 30

officiis et quolibet eorum uno anno deposito officio et non possit ali-

II. Dopo cstaell. era stato scritto et provisionum , ma fu cancellato. 14- // testo

unus notarius 15. // testo habeat

(i) Come si vede di qui, il Beati mento sulla cancelleria, ebbe a rimet-

in seguito a questo nuovo ordina- terci un centinaio di fiorini.
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quis eorum in dictis officiis vel aliquo eorum reformari yel elligi contra

dictam formam. et si electus vel reformatus fuerit, acceptare non

possit, sub pena florenorum centum auri. et dicti cancellarius comunis

et notarii debeant esse cives Lucani civitatis Lucane. et scripturis

5 dictorum notariorum adhibeatur fides sicut scripturis dictorum cancel-

lariorum et teneantur dicti cancellarii et notarii vinculo iuramenti

pretia predicta exigere et ponere et mittere in supra dictis capsis. et

quelibet dictarum capsarum habeat duas clausuras cum duabus clavibus,

quarum unam cuiuslibet teneant et custodiant domini antiani, alteram

10 quilibet cancellarius, cuius est capsa. et teneantur dicti notarii omnes

scripturas et acta ad suum officium spectantia posuisse et misisse in

libro infra decem dies proximos a die scripture firmate. et similiter

fiat et servetur per dictum notarium dominorum antianorum de qui-

buscumque litteris habentibus importantiam, ad penam perdictionis sa-

1 5 larii unius mensis cuique ipsorum dehnquentum. et cancellarii predicti

teneantur operam dare quod dicte scripture ponantur in libro ut dictum

est, sub simili pena. et nuUus predictorum cancellariorum et notario-

rum possit se absentare sine licentia dominorum antianorum, ad penam

librarum decem pro qualibet vice. et non possit aliquis predictorum

20 cancellariorum et notariorum habere vel recipere aliquod aliud offi-

cium ultra et preter officium supradictum per se vel alium dicto tem-

pore, ad penam perdictionis supradicti offitii. et predicta incipiant in

kalendis augusti anni Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septua-

gesimo('). qui cancellarii et notarii teneantur ad voluntatem domino-

25 rum antianorum invicem se iuvare in casibus oportunis, reservata baylia

declarandi precia scripturarum, que declarata non sunt. eligentes et

nominantes infrascriptos secundum modum et ordines supradictos:

ser Colutium Pieri de Stignano pro uno anno ab eo tempore quo

iurabit officium, cum salario octo florenorum quolibet mense. ser Ni-

6. Seguono qui due rubriche da noi omesse De pretiis scripturarum e De cartis pro-

ventuum.

(i) Cosi segui di fatto, perche il in Lucca, Riform. puhbl. 1370-71,

Beati fini di registrare nel proprio vo- Cons. Gaier. 2), voluminoso in folio,

lume le provvigioni del comune agli di carte scritte 186, che si distingue

ultimi di luglio 1370, e Coluccio ini- per eleganza e nitidezza calligrafica

zi5 appunto il 3 agosto la compila- fra tutti i congeneri libri deirarchivio

zione del suo registro (Arch. di Stato lucchese.
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colaum Sartoi notarium cancellarii comunis pro dicto tempore ut supra,

cum salario quinque florenorum quolibet mense('), ser Petrum Sa-

raceni notarium cancellarii dominorum antianorum pro uno anno inci-

piendo ut supraC^).

Nomina vero sapientum et prudentum qui interfuerunt huiusmodi
5

ordinationi sunt hec, videlicet: dominus lohannes de Opizis. domi-

nus Lodovicus Mercati. Conradus de Podio. Nicolaus Diversi.

Orlandinus Volpelli. ser Marchese GigH. Franciscus Dini cascearius.

Francescus Guynisii. Petrus Baroncini calzolarius. dominus Thomas

de Opizis. Loysius Bucelle. Matheus Nuccini. Nicolosus Bartho- lO

lomei. Laurentius calzolarius. lohannes Puccini textor. Franciscus

Vanini filator. Petrus spetiarius. Loysius Balbani. ser Taddeus Mal-

pigli. Dinus Vannis Malaprese. Dinus de Vulterris. Nicolaus cul-

citrarius. Fastellus marescalcus. Lambertus Colluccini faber. Landus

Moriconis. Ij

Q.uibus omnibus constitutus coram protestatus fui ego Petrus olim

Thome de Beatis de Bononia prothonotarius et cancellarius electus ab

invictissimo principe et domino domino Karolo quarto Romanorum

imperatore semper augusto et Boemie rege et domino cardinali Bolo-

niensi vicario imperiali in tota Tuscia generali electus et ordinatus cum 20

reverentia iura mea conservare illesa, ita quod nullum preiuditium gene-

retur tacite vel expresse aut presunte. presente ser Petro Saraceni

7. Cod. de versi 17. Cod. Thomo

(i) Ser Niccolo Sartoi accett6 Fuf- Niccol6 di ser Opizo Dombellinghi.

ficio, ma lo tenne solo due mesi. (2) Q.uesto serPiero del q. Vannello

Nel Reg. 2, a c, 44 A, sotto la data Saraceni di Lucca, spirato 1' anno

del 4 setterabre, si legge difatti che: della carica afEdata a Coluccio, fu

« constitutus in presentia magnifico- eletto in di lui luogo cancelliere de-

« rum dominorum etc. . . . ser Nicho- gli Anziani. Egli cominci6 a stendere

« laus Sartoi de Luca, not. cancella- le riformagioni il 5 agosto del 1371.

« rii Lucani comunis, dicens se mul- (Arch. di Stato in Lucca, Rifonn.

« tis et variis de causis rei familiaris jnibbl. 1371-73, Cons. Gener. 3). Non
« et aliorum emergentium occasioni- tacer6 tuttavia che anche nel Re^. i,

« bus multipliciter impeditum, ipsi of- nelle carte 241 sgg., si leggono sal-

« ficio, cui commode servire non po- tuariamente trascritte delleprovvigioni

« test et omnibus eiusdem officii com- del 1371, 1372, che, sebbene stese con

« modis et honoribus sponte renun- altro inchiostro e carattere diverso,

«tiavit». Fu posto in suo luogo ser paiono pero di mano del Beati.
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notario et publica persona quem adhivi ad memoriam ut notarium et

in testimonium premissorum.

IV.

(Cf. tav. II, nota i).

5 Elezione di Coluccio Salutati in cancelliere

del comune di Firenze.

[R. Arch. di Stato in Firenze, Provvig. del comune, n. 63, c. 31 A.]

I

N Christi nomine, amen. Aiino incarnationis eiusdem millesimo tre- ig apHie iVs.

centesimo septuagesimo quinto, indict. tertiadecima, die decimonono

10 mensis aprilis. in consilio domini capitanei et populi Florentini, man-

dato nobilis et potentis militis domini Ugolini de Scrufignis de Padua

populi civitatis Florentie honorabilis capitanei, precona convocatione

campaneque sonitu in palatio populi Florentini more solito congregato.

ego Petrus ser Grifi de Pratoveteri civis Senensis, notarius scribe refor-

1 5 mationum consiliorum populi et comunis Florentini, legi et recitavi in

ipso consilio et coram consiliariis in eo presentibus vulgariter, distincte

et ad intelligentiam infrascriptas provisiones et quamlibet earum deli-

beratas et factas, prout infra continetur primo provisionem infra-

scriptam super infrascriptis omnibus et singulis deliberatam et factam

20 per dictos dominos priores et vexilliferum et gonfalonerium sotietatum

populi et duodecim bonos viros comunis Florentie secundum formam sta-

tutorum et ordinamentorum dicti comunis, que talis est, videlicet: Consi-

derantes domini priores et vexillifer predicti remotionem nuper per eos

factam de ser Niccolao ser Venture Monachi ab officio cancellariatus co-

25 munis FlorentieCO, de qua et prout constat manu ser Francisci Vannis

Muqi notarii scribe ipsorum dominorum priorum et vexilliferi, ac etiam ele-

ctionem deinde secutam et factam die predicto(^) presentis mensis aprilis

per ipsos dominos priores et vexilliferum et gonfalonerium sotietatum po-

puli et duodecim bonos viros comunis Florentie de prudenti viro ser Co-

g. // notaio aveva scritto quinto decimo ; cancellata la prima di quesle parole ag-

giunse nelV interl. nono 18-19. // notaio prima aveva scritto: suprascriptam provisionem

(i) Per la rimozione del Monaci mente riferito al « quinto decimo

»

dall' ufficio fin allora tenuto, ved. Epi- scritto e poi corrctto dal notaio, poi-

stol. lib. I, ep. XI ; I, 29 sgg.; lib. III, che questo doc. conferma in forma

ep. XIX ; I, 203. solenne 1' elezione, gia fatta, di Co-

(2) « die predicto » va probabil- luccio. Cf variante ai rr. 18-19.
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luccio Pieri de Stignano districtus Florentie notario ad dictum cancel-

lariatus officium pro uno anno incipiendo ipsamet die et cum officio,

salario, modis, formis et tenoribus contentis in ordinamentis comunis

prefati, prout publice patet manu ser Francisci notarii prelibati, et vo-

lentes omnem dubietatem, que circa predicta posset contingere, remo- 5

vere; habita super predictis et infrascriptis omnibus et singulis inviccm

et una cum officio gonfaloneriatus sotietatum populi et cum officio duo-

decim bonorum virorum comunis Florentie deliberatione solempni; et

demum inter ipsos omnes in sufficienti numero congregatos in palatio

populi Florentini premisso et facto diligenti et secreto scruptinio et 10

obtento partito ad fabas nigras et albas per .xxviii. ex eis secundum

formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis; eorum proprio

motu, pro utilitate comunis eiusdem et omni via, iure et modo quibus

melius potuerunt; providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt die .xviiii. •

mensis aprilis, anno Doniini .m.iii'\lxxv., ind. .xiii., quod predicta omnia 15

et singula fieri potuerint et vaieant et teneant in omnibus ac si facta

essent 'licite et solempniter et de iure per populum et comune Flo

rentie, et quod ipse potuerit et possit semel et pluries ad ipsum offi

ciuni eligi, et quod ipse ser Coluccius potuerit et possit ipsum officium

ad quod electus est vel eligetur in posterum, acceptare, gerere et exer

cere libere, licite et impune in omnibus et per omnia sicut et quem

admodum potuisset et posset quicumque alius verus civis Florentinus

et qui in civitate Florentie natus fuisset et in ea quantumcumque

longo seu opportuno tempore habitasset (').

V. 25

(Cf. tav. II, nota i).

Lettera della Signoria di Firenze a Bernabo Visconti

per Coluccio Salutati.

[Cod. Riccard. 876, c. 88 a.]

Domino Bernabovi. 30

20

Firenze, "TV Tagnifice ct excclse domiue, frater karissime. Non cum parva

displicentia et admiratione nuper accepimus quod summus pon-
marzo 13/°. M'

(i) Q.uesta provvisione fu confermata dai due Consigli il 21 aprile; cf.

Reg. cit. c. 35 B.
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tifex formavit speciales processus contra sapientissimos viros dominum

Donatum de Barbadoris legum et dominum lacobum Fulchi decreto-

rum doctores, necnon contra Colucium Pieri de Stignano, cancellarium

nostrum, tanquam de heresi diffamatos (0, quod quantum nos com-

5 moverit, non possemus facile declarare. et ob id spectabilem vestram

fraternitatem requirimus et rogamus quatenus amore nostri dignemini

de hoc speciaiiter loqui cum reverendis patribus dominis oratoribus

summi pontificis et quod in contractu pacis de hoc expressa mentio

taliter habeatur, quod ipsi nominatim et omnes alii nostri cives, comi-

10 tatini et districtuales ab omni sententia et processu, quacunque de causa

facto post guerram inceptam, plenissime remaneant absoluti. quoniam

pacem aliter vel per alium modum nullo modo nostra communitas con-

sentiret. super quo dignemini de vestra intentione per vestras licte-

ras respondere. Dat. Florentie, die .xiiii. martii, prima indictione,

15 .MCCCLXXVII.

VI (^).

(Cf. tav. II, nota i).

Assoluzione di Coluccio Salutati dalla scomunica

per opera de* legati papali.

2Q [R. Arch. di Stato ia Firenze, Pergamene acquisto Fontani (•,).]

I

N nomine Domini, amen. Noverint universi quod cum dudum per Firenze,

26 ottobre 1378.

feUcis recordationis dominum Gregorium papam undecimum contra

populum et comune civitatis Florentie et nonnuUos ipsius civitatis offi-

ciales, cives vel forenses, comunitates et alias singulares personas eccle-

(i) Di messer lacopo Folchi s'

e

Fiorentini con papa Greg. XI m Arch.

discorso assai largamente nelle note 5/or. 7/a/. ser. III, to. VIII, par. i, 1868,

air ep. XV del lib. IX; III, 126 sg. p. 293, doc. 397); pure soltanto ai

Non meno noto per la parte rappre- 24 d' ottobre, come ci dice ser Naddo
sentata nella vita politica del tempo da Montecatini, Mem. stor. in Del.

e messer Donato de Barbadori. degli erud. tosc. XVIII, 26, i commis-

(2) Sebbene fino dal 16 settembre sari, pubblicata solennemente la pace

1378 papa Urbano VI avesse scritto fatta tra la Chiesa ed il comune, ri-

ai suoi commissari, fra Simone Pa- comunicarono e ribenedissero la citti.

gani, vescovo di Volterra (1375-1384), II Perrens, Hist. de Florence dep. ses

e fra Francesco d'Orvieto degli Ere- orig., Paris, 1883, V, 178, fa qui pa-

mitani, perche assolvessero i Fioren- recchia confusione di date.

tini da tutte le censure in cui erano (3) « 1378. I legati del papa assol-

incorsi (ved. Gherardi, La guerra de' « vono M. Coluccio Salutati dalla sco-
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siasticas et seculares dicte civitatis et aliarum terrarum et locorum que

tenentur et reguntur per comune predictum expressas sive habitas pro

expressis propter graves excessus commissos per comune, loca, officiales

et personas predictas contra Romanam Ecclesiam facti fuissent diversi

processus, sententias, aggravationes, penas, subspensiones, interdictus,
5

privationes, inhabilitationes et alias graves penas et sententias spirituales

et temporales continentes et eas etiam que per sancte memorie domi-

num lohannem papam vigesimum secundura contra invadentes et occu-

pantes civitates, castra, terras seu loca Romane Ecclesiesubiecta et dantes

auxilium, consilium et favorem late fuerunt et contra quosdam nomi- 10

natim super articulos fidei impetitos et etiam licet in contumacia con-

demnatos; quia tamen postea, sicut Domirio placuit, dictuni comune et

alia loca et terre et persone superius nominate ad cor redeuntes re-

ceptum et recepte fuerunt ad gratiam, pacem et bonam concordiam per

sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Urbanum divina 1

5

providentia papam sextum et pro ipsorum parte eidera domino nostro

pape suprascripto, ut huiusmodi interdictus amovere et relaxare et tam

populo et comuni Florentino et aUis comunitatibus et singularibus per-

sonis et officialibus predictis tam laycis quam clericis secularibus et

regularibus quibuscumque de benefitio absolutionis ab excomunicacione, 20

suspensione et anathemate et aliis sententiis et penis tam privationis

quam inhabilitationis et heresum in dictis processibus contentis sive a

iure inflictis providere et Uberare ac ad honores, privilegia et famam

et ad omnes actus civiles legiptimos et comunes et ad eum statum in

quo ante dictos processus, sententias et penas erant reducere, reinte- 25

grare et restituere dignaretur. nobis Symoni, Dei et apostoUce Sedis

gratia episcopo Vulterrano, et fratri Francisco de Urbeveteri ordinis

sancti Augustini heremitarum, sacre theologie magistro, ab eodem do-

mino nostro domino Urbano sexto papa predicto commissis et delegatis,

14. // testo recepti 18. L' et dopo Florentino e Ji dubbia lettura.

«munica». Questo titolo si legge in « banum papam ». La pergamena,

grossi caratteri del scc.xvnisul lembo che mis. mm. 510 X 175» ^ indubbia-

esteriore della pergamena, mentre nel mente Tatto originale deirassoluzione;

campo costituito dalle antiche piega- e nel margine inferiore reca ancora

ture vedesi scritto da una mano del un foro per cui dovette passare la

Quattrocento : « Ser Colucius. Abso- cordicella alla quale era appeso il si-

« lutio ab excommunicatione per Ur- gillo.
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idem dominus noster papa Urbanus sextus per suas certi tenoris litteras

commixit et mandavit, inter alia, ut omnes et singulas personas ipso-

rum que hoc humiliter peterent ab excomunicacione et anathemate

et aliis processibus, sententiis et penis absolveremus in forma Ecclesie

5 consueta, imposita eis et eorum singulis pro modo culpe penitentia

salutari; dispensando, restituendo, reintegrando, reducendo et reponendo

in statum pristinum tam clericos quam laycos ac omnia et singula fa-

ciendo ad executionem, restitutionem et concessionem per dictum do-

minum nostrum papam factam que erant quomodolibet opportuna.

10 contradictores &c. non obstantibus &c., ut in dictis litteris aposto-

licis plene noscitur contineri sub datis Tiburi ottavo ydus augusti, pon-

tificatus ipsius domini nostri pape anno primo. nos igitur Symon

episcopus Vulterranus et frater Franciscus de Urbeveteri predicti com-

missarii et delegati, ob reverentiam Apostolice Sedis et dicti domini nostri

15 pape Urbani sexti, volentes mandata predicta, sicut tenemur, executioni

debite demandare, te Colucciura Pieri de Florentia, excellentissimum

cancellarium comunis Florentie, in nostra presentia genuflexum humi-

liter petentem, delato tibi per nos corporali iuramento de stando et obe-

diendo mandatis Ecclesie et dicti domini nostri pape Urbani sexti, et pre-

20 stito per te corporali iuramento de stando et parendo mandatis Ecclesie,

a dictis excomunicatione et anathemate, sententiis et inhabilitationibus

et aliis processibus, sententiis et penis tam a iure quam per dictos Ro-

manos pontifices latis et factis, omni modo, iure, via et forma quibus

magis et melius possumus, absolvimus et liberamus et restituimus Eccle-

25 sie sacramentis et comunioni fidelium in forma Ecclesie consueta, im-

posita que nobis visa fuit penitentia salutari; necnon te reducimus et

reponimus ad honores, privilegia et famam et ad omnes actus civiles,

legiptimos et comunes et ad pristinum statum in quo eras ante incoha-

tionem dictorum processuum et ad omnia et singula alia que ad exe-

30 cutionem, restitutionem et concessionem predictas essent tibi quomo-

dolibet necessaria. et quia, prout nobis exposuisti, te asseris dubitare

ne per predictum sanctissimum patrem et dominum dominum Grego-

rium sive eius commissarios fueris super articulos fidei vel heretica

14. // /«/o Apud Sedem 18, 20. // /es/o corali 18-19. // /es/o ohedendo 33-/'

iesto in luogo di fueris da factos, prodoito d'unafalsa interpreta^ione del suo ori^inale

fatta dallo scriba che s' appalesa troppe volte ro\xo e trascurato.

Coluccio Salutati, IV. 28*
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pravitate specialiter impetitus vel aliqui processus contra te formati fue-

rint seu aliqua sententia super premissis lata fuerit; ideo te, qui te

asseris et per proprium sacramentum, quod a te recepimus, affirmas

puro et non ficto corde, ut verum et fidelem christianum, articulos fidei

puro corde hactenus semper et continue et indubitanter credidisse et 5

tenuisse et credere et tenere quod tenet, docet, profitetur et predicat

sancta mater Ecclesia, omni modo, via, iure et forma quibus magis, me-

lius et efficatius possumus, a dictis processibus et sententiis, si qui vel

si que contra te facti vel lati fuerint, misericorditer in hiis scriptis

absolvimus et duximus absolvendum. mandantes Stefano notario no- lO

stro infrascripto quod de predictis publicum conficeret instrumentum.

Datum et actum Florentie, in loco Heremitanorum predicto, sub

nostris sigillis, sub anno incarnationis et nativitatis Domini millesimo

trecentesimo septuagesimo otto, secundum morem Romane Ecclesie et

civitatis Florentie, indictione secunda, die vigesimo sexto mensis ottu- 15

bris, pontificatus domini domini nostri pape Urbani sexti anno primo,

presentibus testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis venerabilibus

viris fratre Luca ser Manzi de Florentia ordinis Humiliatorum et fratre

Honofrio Gelli de Florentia ordinis Heremitanorum predicti, sacre theo-

loaie magistris, et ser lacobo ser Pirozi notario de Sancto Giminiano 20

et Anthonio domini Montini de Florentia et aliis pluribus.

[S.T.] Ego Stefanus Nerii Symoncini de Suvereto imperiali auctoritate

iudex ordinarius atque notarius publicus et nunc notarius et offitialis

dictorum dominorum commissariorum et delegatorum predictis omnibus

et singulis dum agebantur interfui et ea de eorum mandato et roga- 25

mine dicti absoluti scripsi et publicavi.

VII.

(Cf. tav. II, nota i).

Giuramento di fedelta prestato da Coluccio Salutati

come cancelliere. 30

[R. Arch. di Stato di Firenze, Diplomatico, Riformagioni(i).]

Firenze, Tn Homine Domiui, amen. Hic est liber sive quaternus secundorum
21 Kiugno 1380. I , . . . • • nA et ultimorum trmm mensmm continens in se nomma castellanorum,

(i) Perg. orig. ; mis. mm. 295 X 195- sec. xviii, le segucnti indicazioni :

Essa reca a tergo, di carattere del «1380. luramentum d.ColucciiPieri
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potestatum, capitaneorum, camerariorum et aliorum quamplurium offi-

cialium comunis Florentie et eorum apodixas, commissiones, citatio-

nes, relationes, iuramentorum receptiones, promissiones, obligationes,

fideiussiones et quamplures alias et diversas scripturas ad officium

5 camere et gabeile spectantes et pertinentes; factus, editus, scriptus et

compositus tempore magnifici et potentis militis necnon egregii legum

doctoris domini Alberti de Guidaloctis de Perusio, honorabilis capitanei

populi civitatis Florentie eiusque comitatus, fortie et districtus, sub exa-

mine sapientis viri domini Antonii quondam Vannis de Civitate Kastelli,

10 iudicis camere et gabelle comunis Florentini, ad dictum officium per

dictum dominum capitaneum specialiter deputati, et scriptus et publi-

catus per me Ludovicum quondam ser Matthei de Interamne, notarium

et iudicem ordinarium et nunc notarium et officialem prefati domini

capitanei, per eundem dominum capitaneum ad dictum officium specia-

15 liter deputatum, sub anno Domini ab incarnatione .m.ccc.lxxx., in-

dictione tertia, tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini

Urbani divina providentia pape sexti, diebus et mense infrascriptis.

Magnifici domini domini priores et vexillifer iustitie populi et co-

munis Florentie scribunt vobis domino iudici camere et gabelle civitatis

20 Florentie, quatenus illico citari faciatis providum virum ser Colucium

Pieri de Stignano, notarium Florentinum, electum in cancellarium com-

munis Florentie pro tempore cum salario et modis in eius electione

contentis, ipsumque cogatis et compellatis ad iurandum et cavendum

de dicto suo officio bene et legaliter exercendo et omnia faci^nda se-

25 cundum formam statutorum (').

Ego Michael Angeli notarius Florentinus et nunc pro populo et

comuni Florentie notarius et scriba dictorum dominorum priorum et

vexilliferi iustitie predictis me subscripsi de eorum mandato die .xxi.

mensis iunii, .m.ccc.lxxx., tertie indictionis.

30 Providus vir ser Coluccius Pieri, cancellarius et officialis populi et

communis Florentie, ut supra patet, constitutus personaliter in iudicio

coram me Ludovico de Interamne, notario et officiali suprascripto, in

cancellaria pallatii dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie, in

« de Stignano electi in cancellarium (i) Nel margine da una mano cou-

« communisFlorentiae» &c. « 21 giu- temporanea : « Die .xxi. iunii iura-

« gno 1380. Riformagioni ». «vit».
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qua ipse residet ad sue cancellarie officium exercendum, delato sibi

corporali iuramento per me notarium supradictum, videlicet die .xxi.

iunii, sui bulectis appositis, iuravit ad sancta Dei evangelia, manu cor-

poraliter tactis Scripturis, ac etiam promisit michi notario curie predicte

tanquam publice persone recipienti et stipulanti vice et nomine comunis
5

et populi predicti et dicti ser Coluccii cancellarii et offitialis predicti

et omnium et singulorum quorum interesset vel posset quomodolibet

interesse dictum eius officium bene, fideliter, legaliter, soliciter, actente

facere et exercere et omnia alia et singula facere, prout tenetur et

debet secundum formam statutorum et ordinamentorum communis 10

Florentie et secundum seriem dicte sue electionis, promictens &c.

[S.T.] Ego Niccolaus filius olim ser Venture Monachi imperiali aucto-

ritate iudex ordinarius publicusque notarius Florentinus predicta omnia

et singula ex actis et libro actorum comunis Florentie et dicti do-

mini capitanei sumpsi et in hanc publicam formam redegi ideoque sub- 1

5

scripsi et publicavi, anno Domini .mccclxxx., indict. quarta, die .xii. fe-

bruarii, et subscripsi.

VIII.

(Cf. tav. IV, nota i).

La Signoria di Firenze tiene a battesimo Antonio 20

figlio di Coluccio SalutatK').

[Cod. Panciatich. 147, c. i a.]

Nota.

Firenze, 1^\'^ prima meusis maii natus est clarissimo viro et, ut rectius

s m«ggio 13 I. 1^^ dicam, vaii Coluccio Pyerio, ex domina Piera coniuge sua, filius 25

unicus masculus. cui fidem dedere ac constituere christicolam, die quinta

3. sui e aggiunto in margine.

(i) Q.Liesto ricordo t stato scritto R. bibl. Kai. Centr. di Firenie, Roma,
di proprio pugno da Lorenzo di An- 1891, I, 229 sgg. II Ridolfi rappre-

tonio Ridolfi suUa prima carta di un sent6 una parte troppo notevole nella

suo zibaldone di epistole, orazioni, le- vitapubblicafiorentinadurantelaprima